
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 2007/VII.5                                                  Maniago, 24 febbraio 2023 

 

All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Istituto Comprensivo di Maniago 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’affidamento di incarico per un percorso laboratoriale di 

formazione sulla “Mindfullness-act” per aiutare gli insegnanti ad aumentare la consapevolezza 

di sé e rendere più felici i loro alunni rivolto ai docenti della scuola secondaria di I° grado di 

Maniago ed agli alunni all’interno del Progetto “2030, un mondo di opportunità, cogliamole!” 

per l’a.s. 2022/2023.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO  l'art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 23/01/2023; 

VISTO il contributo per la formazione docenti per l’a.s. 2022/2023; 

CONSIDERATA la necessità di formare il personale docente della scuola secondaria di Maniago riguardo la 

nuova visione del benessere dell’adolescente nel suo percorso di vita per accompagnarli 

serenamente nei cambiamenti disorientanti; 

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


VISTO il preventivo proposto dalla dott.ssa Orietta Costella relativo ad un percorso formativo sulla 

Mindfullness-act per insegnanti denominato “Il fiore dentro” avente come obiettivo “aiutare gli 

insegnanti ad aumentare la consapevolezza di Sé e rendere più felici i loro alunni”; 

CONSIDERATO che il corso prevede una metodologia pratica che coinvolgerà direttamente un gruppo 

classe per mostrare dal punto di vista pratico l’effetto della Mindfullness sul benessere degli 

alunni adolescenti; 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Orietta Costella; 

ACCERTATO che non sussistono nell’Istituto Comprensivo professionalità disponibili e parimenti preparate 

nella materia; 

DATO ATTO che l’esecuzione dell’incarico ha come obiettivo quello di: 

- “aiutare gli insegnanti ad aumentare la consapevolezza di Sé e rendere più felici i loro alunni” 

attraverso la Mindfullness che tende a raggiungere la capacità di porre attenzione a eventi interni 

(fisici, psicologici e cognitivi) e ad eventi esterni della realtà in maniera non giudicante; 

- offrire spunti di riflessione e proposte pratiche per aiutare gli insegnanti ad avere una nuova visione 

del benessere dell’adolescente nel suo percorso di vita fatto di tanti cambiamenti spesso 

disorientanti; 

- offrire agli insegnanti uno strumento di comprensione della psicologia dell’adolescente alla luce 

delle ultime ricerche effettuate in ambito clinico e psicologico nelle terapie di ultima generazione 

sperimentando il metodo direttamente su un gruppo classe; 

VERIFICATA la copertura della spesa da parte del DSGA e l’assenza di conflitti di interesse; 

 

Tutto ciò visto e premesso, 

DETERMINA 

 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di procedere ad incaricare la dott.ssa Orietta Costella alla tenuta del percorso laboratoriale di 

formazione sulla Mindfullness-act a favore degli insegnanti dell’Istituto Comprensivo di Maniago 

dal 27/02/2023 al 23/03/2023 per 5 incontri di 2 ore ciascuno il giovedì pomeriggio presso la scuola 

secondaria di Maniago, nonché alla preparazione del materiale occorrente; 

- L’importo totale della spesa ammonta a € 427,00 onnicomprensivo di tutti gli oneri e graverà a 

valere sul progetto P_P04_10 “Formazione” del Programma Annuale 2023 sul quale viene creato 

apposito impegno con la presente determina; 

- Il pagamento del servizio verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica e previa 

verifica dell’esatto adempimento della prestazione effettuata tramite consegna di relazione e 

calendario corso; 

- Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Laura Ruggiero; 

- Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione 

scolastica www.icmaniago.it. 

 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

F.to dott.ssa Laura RUGGIERO 

                       

http://www.icmaniago.it/

